PC 05/2025 - RECRUTAMENTO DE 10 ASSISTENTES OPERACIONAIS – BRIGADA DE SAPADORES FLORESTAIS   1

ATA N.º 4/Júri

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA RECRUTAMENTO, POR TEMPO INDETERMINADO DE 10 ASSISTENTES

OPERACIONAIS

BRIGADA DE SAPADORES FLORESTAIS – UNIDADE PROTEÇÃO CIVIL– PROC.05/2025

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DOS RESULTADOS DA PROVA PRÁTICA DE CONHECIMENTOS

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, na sede da Comunidade Intermunicipal da Região de

Coimbra (CIM-RC), reuniu o Júri do procedimento concursal referido em epígrafe, designado por despacho do 1º

Secretário Executivo da CIM-RC, datado de 13/02/2025, constituído por:  .........................................................................

Presidente: José Miguel Almeida Lopes, Chefe da Unidade de Proteção Civil, em regime de substituição, da CIM-RC;  ....

Vogais efetivos: Bernardo José Santos Pessoa, Técnico Superior - Líder das Brigadas de Sapadores Florestais da

Unidade de Proteção Civil da CIM-RC, que substituirá o Presidente do júri nas suas faltas e impedimentos, e Paulo

Jorge da Silva Rodrigues, Técnico Superior da Unidade Administrativa e Recursos  Humanos da CIM-RC,  no uso das

competências decorrentes do artigo 9.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (adiante Portaria), quanto aos

métodos de seleção a aplicar no referido despacho, ), a fim de deliberar sobre o resultado da aplicação do primeiro

método de seleção – Prova Prática de Conhecimentos (PPC) e Avaliação Curricular, conforme o aviso de abertura e elaborar

a respetiva lista de classificação e divulgação em conformidade com o disposto no artigo 22.º da Portaria. A Prova Prática de

Conhecimentos foi antecipadamente aplicada de acordo com os critérios fixados pelo júri; a Avaliação Curricular foi efetuada

na presente reunião, de acordo com os critérios fixados pelo júri. Da aplicação do da Prova Prática de Conhecimentos, nos

dias 10 e 11 de abril de 2025, resultaram as seguintes listas classificativas:   ................................................................................

uma lista provisória unitária de candidatos/as excluídos/as.  ..............................................................................................

REFERÊNCIA A – ARGANIL

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO NA PROVA PRÁTICA DE CONHECIMENTOS (ORDENADA ALFABETICAMENTE)

Nome do Candidato

Classificação

obtida na

PECT

Resultado

Alice Fernanda Pereira Martins Carriço Faltou Reprovada

Brigitte Nsemo Fernandes Domingos Faltou Reprovada

Diogo Pereira Dias 10,00 Aprovado

Flávio André Cortes Godinho Faltou Reprovado

Francisco José Pereira Monteiro Faltou Reprovado

Gonçalo Gil Pereira da Silva Faltou Reprovado

Hugo Miguel Simões Martins Faltou Reprovado

Joaquim José Lopes Pereira Rocha Morais 16,00 Aprovado

Mário Augusto Correia Pereira  Faltou Reprovado

PC 05/2025 - RECRUTAMENTO DE 10 ASSISTENTES OPERACIONAIS POR TEMPO INDETERMINADO – BRIGADA DE SAPADORES FLORESTAIS 2

REFERÊNCIA B – COIMBRA

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO NA PROVA PRÁTICA DE CONHECIMENTOS (ORDENADA ALFABETICAMENTE)

Nome do Candidato

Classificação

obtida na PECT

Resultado

Martim Damas Paixão Faltou Reprovado

Nuno Ferreira Faltou Reprovado

Paulo Jorge Duarte Faltou Reprovado

Pedro Miguel Jesus Nogueira Faltou Reprovado

Ricardo José Paiva Santiago 17,25 Aprovado

Richard Miguel Abrantes Faltou Reprovado

Sara Margarida Alexandre Centeio 12,00 Aprovada

Tiago Filipe Teixeira Viveiros Faltou Reprovado

Nome do Candidato

Classificação

obtida na PECT

Resultado

Alice Fernanda Pereira Martins Carriço Faltou Reprovada

Brigitte Nsemo Fernandes Domingos Faltou Reprovada

Carlos Alberto Patrício António Faltou Reprovado

Diogo Miguel de Campos Vilas Faltou Reprovado

Diogo Pereira Dias 15,75 Aprovado

Dulce Loureiro Ferreira Terroso 12,00 Aprovada

Flávio André Cortes Godinho Faltou Reprovado

Francisco José Pereira Monteiro 13,00 Aprovado

Gonçalo Gil Pereira da Silva Faltou Reprovado

Hugo Miguel Simões Martins 15,50 Aprovado

João Paulo Duarte Marques 14,75 Aprovado

Marco Paulo Mendes Martins Faltou Reprovado

Mário Augusto Correia Pereira  13,50 Aprovado

Martim Damas Paixão Faltou Reprovado

Nuno Ferreira Faltou Reprovado

Paulo Jorge Duarte 12,50 Aprovado

Pedro Rafael Simões Ventura 16,75 Aprovado

Ricardo José Paiva Santiago 13,00 Aprovado

Richard Miguel Abrantes 13,25 Aprovado

Sara Margarida Alexandre Centeio Faltou Reprovada

Tiago Filipe Teixeira Viveiros 13,00 Aprovado

PC 05/2025 - RECRUTAMENTO DE ASSISTENTE OPERACIONAL – BRIGADA DE SAPADORES FLORESTAIS 3

De acordo com o ponto 10.10. do Aviso de Abertura publicitado na Bolsa de Emprego Público, com o código

OE202502/0828, a falta de comparência dos candidatos a qualquer um dos métodos de seleção equivale à desistência do

concurso.  ....................................................................................................................................................................................

Não havendo lugar a audiência prévia nesta fase, e em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria, o

Júri deliberou notificar por email, os candidatos aprovados no 1º método de seleção – Prova Prática de Conhecimentos, para

a realização do 2º método de seleção - Avaliação Psicológica, o qual terá lugar no dia 09 de maio de 2025, a partir das 10:00

horas, nas instalações da CIM-RC, sitas na Rua do Brasil, 131, 3030-175 Coimbra.  ...................................................................

O Júri deliberou proceder à afixação da presente ata no átrio do Edifício Sede desta CIM e no respetivo site em

https://www.cim-regiaodecoimbra.pt/documento/em-curso/, para aí poder ser consultada. .................................................

Todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade. ...............................................................................................

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata que vai ser assinada por todos os

membros do Júri.  ........................................................................................................................................................................

O Júri do Procedimento Concursal,

_____________________________

______________________________  __________________________

José Miguel Almeida Lopes  Bernardo José Santos Pessoa  Paulo Jorge da Silva Rodrigues